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Úvod
V této bakalářské práci budeme zkoumat kongruenci a ekvirozložitelnost (ji-

nak též nazývanou kongruence po částech) podmnožin Rn pro různá n ∈ N.
Zaměříme se především na případy n ∈ {1, 2, 3}. V první části práce představíme
několik paradoxů souvisejících s neměřitelnými množinami, axiomem výběru a
grupou izometrií.

Zkonstruujeme lebesgueovsky neměřitelnou podmnožinu reálných čísel zva-
nou Vitaliova množina. Dále ukážeme, že jednotková koule bez jednoho bodu je
ekvirozložitelná kouli celé. Také představíme Sierpińského-Mazurkiewiczův para-
dox, který se zabývá rozkladem spočetné množiny na dvě disjunktní podmnožiny
takové, že jsou obě ekvirozložitelné množině původní.

V hlavní části práce pak formulujeme a dokážeme Banachův-Tarského para-
dox. Tato známá věta říká, že lze jednotkovou kouli v R3 rozložit na konečný počet
množin a pomocí izometrií z těchto množin složit dvě jednotkové koule. V důkazu
budeme postupovat konstruktivně a rozpracujeme důkazové techniky použité v
knize The Pea and the Sun Paradox. Zaměříme se především na vybudování spe-
ciální grupy rotací, díky které pak nalezneme vhodný rozklad jednotkové koule
na pět podmnožin. Z těchto množin pak s využitím rotací této grupy získáme
požadované dvě jednotkové koule.

V poslední části práce zobecníme pojem ekvirozložitelnosti na spojitou ekvi-
rozložitelnost. U spojité ekvirozložitelnosti budeme navíc požadovat, aby jednot-
livá posouvání a otáčení byla spojitě závislá na čase. Pomocí článku od T. Wilsona
z roku 2005 pak ukážeme, že Banachův-Tarského paradox platí i za zpřísněné
podmínky spojité ekvirozložitelnosti, a tak zodpovíme de Grootovu otázku.
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1. Základní pojmy a definice
V úvodní kapitole si připomeneme několik pojmů z teorie grup, teorie množin

a teorie míry. Jejich znalost budeme potřebovat v dalších kapitolách, mimo jiné
i k samotnému důkazu Banachova-Tarského paradoxu.

1.1 Teorie grup
Definici izometrie získáme ze skript lineární algebry (Barto, 2022), přičemž

se místo afinních prostorů omezíme pouze na Rn, protože právě taková zobrazení
budeme v této práci používat.

Definice 1 (izometrie). Nechť n ∈ N, pak zobrazení F : Rn → Rn nazýváme
izometrie, pokud zachovává vzdálenosti, tzn. pro libovolné x,y ∈ Rn platí

∥x − y∥ = ∥F (x) − F (y)∥.

Symbol ∥ · ∥ v tomto případě označuje euklidovskou normu.

V této práci budeme z izometrií využívat pouze rotace (otočení ) a translace
(posunutí ).

Z lineární algebry víme, že každou rotaci lze reprezentovat pomocí ortogonální
matice, jejíž determinant je roven jedné. Nechť je tedy bod x ∈ Rn, n ∈ N,
reprezentován jako n-složkový vektor x. Rotací bodu x rozumíme vynásobení
zleva vektoru x příslušnou maticí rotace. Obdobně každou translaci v Rn, n ∈ N,
lze reprezentovat pomocí n-složkového vektoru. Posunutí bodu x tak můžeme
chápat, jako přičtení n-složkového vektoru k x.

Definice 2 (grupa). Grupou rozumíme čtveřici (G, ∗,′, e), kde G je množina,
na které jsou definovány binární operace ∗ (tj. zobrazení G × G → G), unární
operace ′ (tj. zobrazení G → G) a prvek e ∈ G splňující pro každé a, b, c ∈ G
následující podmínky:

a ∗ (b ∗ c) = (a ∗ b) ∗ c

a ∗ e = e ∗ a = a

a ∗ a′ = a′ ∗ a = e.

Věta 1. Nechť n ∈ N, pak množina všech izometrií z Rn do Rn spolu s binární
operací „◦“, unární operací „−1“ a identickým zobrazením e (e : Rn → Rn takové,
že ex = x pro všechna x ∈ Rn) tvoří grupu.

Toto tvrzení známe z lineární algebry a nebudeme ho tedy dokazovat.

Definice 3 (G-kongruence). Nechť n ∈ N, A, B ⊆ Rn a G je grupa izometrií
na Rn. Řekneme, že A, B jsou G-kongruentní (značíme A ∼=G B), pokud existuje
g ∈ G takové, že gA = B.
Pokud je G grupa všech izometrií na Rn, tj. G je úplná grupa (nebo je grupa jasně
určena z kontextu), řekneme, že A, B jsou kongruentní (A ∼= B).
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Definice 4 (G-ekvirozložitelnost). Nechť n ∈ N, A, B ⊆ Rn a G je grupa izo-
metrií na Rn. Řekneme, že A, B jsou G-ekvirozložitelné (značíme A ∼G B),
pokud existuje konečná indexová množina I a rozklady {Ai}i∈I a {Bi}i∈I množin
A a B a prvky gi ∈ G takové, že pro všechna i ∈ I platí giAi = Bi. Rozkladem
množiny A budeme rozumět systém po dvou disjunktních množin takový, že A je
rovno sjednocení tohoto systému.
Pokud je G úplná grupa izometrií na Rn (nebo je grupa jasně určena z kontextu),
řekneme, že A, B jsou ekvirozložitelné (A ∼ B).

1.2 Teorie množin
Banachův-Tarského paradox je podmíněný platností axiomu výběru. Jeho

znění převezmeme z knihy Teorie množin (Balcar, 1986).
Axiom (výběru). Nechť S je systém množin, pak existuje zobrazení f : S → ⋃︁ S
takové, že pro každé S ∈ S, S ̸= ∅, platí f (S) ∈ S.

Definice 5. Řekneme, že množina X má stejnou mohutnost jako množina Y ,
pokud existuje bijekce X → Y .

Definice 6 (nekonečná množina dle Cantora). Množina X je nekonečná pokud
existuje vlastní podmnožina X, která má stejnou mohutnost jako X.

Definice 7 (spočetná množina). Řekneme, že množina je spočetná, pokud má
stejnou mohutnost jako přirozená čísla. Množina je nespočetná, pokud je neko-
nečná a není spočetná.

1.3 Teorie míry
Definice 8 (σ-algebra). A ⊆ P (X) je σ-algebra na množině X, jestliže

1. ∅, X ∈ A,

2. A ∈ A =⇒ X \ A ∈ A,

3. Ai ∈ A, i ∈ N =⇒ ⋃︁
i Ai ∈ A.

Definice 9 (borelovská σ-algebra). Buď (X, ρ) metrický prostor a G systém všech
otevřených podmnožin X. Definujme borelovskou σ-algebru B (X) jako nejmenší
σ-algebru obsahující G, tedy B (X) := σG.

Definice 10 (míra). Množinová funkce µ : A → [0,∞] je míra na prostoru
(X, A), kde X je neprázdná množina a A je σ-algebra, jestliže

1. µ (∅) = 0,

2. pokud Ai ∈ A, i ∈ N, jsou po dvou disjunktní, pak µ (⋃︁
i Ai) = ∑︁

i µ (Ai) .
Tuto vlastnost nazýváme σ-aditivita.

Definice 11. Symbolem On značme množinu všech omezených otevřených kvádrů
v Rn. Objem kvádru I = (a1, b1) × · · · × (an, bn) ∈ On definujme jako

v(I) = (b1 − a1) · ... · (bn − an).
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Definice 12. Pro množinu E ⊂ Rn definujme

λn∗ (E) = inf{
∞∑︂

i=1
v (Ii) : E ⊂

∞⋃︂
i=1

Ii, Ii ∈ On, i ∈ N}.

Řekneme, že množina E ⊂ Rn je λn∗-měřitelná, pokud pro každé A ⊂ Rn platí:

λn∗(A) = λn∗(A ∩ E) + λn∗(A \ E).

Množinu všech λn∗-měřitelných množin označme Aλn∗.

Poznámka. Caratheodoryova věta z TMI2 (Rataj, 2017) nám říká, že Aλn∗ je
σ-algebra, λn∗|Aλn∗ je míra a prostor (Rn, Aλn∗ ,λn∗) je úplný.

Ze stejného zdroje získáváme, že λn∗(I) = v(I) pro všechna I ∈ On, že
B (Rn) ⊂ Aλn∗ a že míra λn∗|Aλn∗je translačně invariantní.

Definice 13 (Lebesgueova míra). Míru λn∗|Aλn∗ pak nazvěme Lebesgueova míra
a značme λn.
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2. Paradoxy předcházející
Banachovu-Tarského paradoxu

Následující paradoxy jsou inspirovány knihou The Pea and the Sun Paradox

[…]


x = z1 + 3nz3

3n
+ 1

2 ∈ K + 1
2 .

Dohromady tedy dostáváme, že R \ ∆Si = H \ K = K + 1
2 , což je hustá množina.

Věta 12. Pro n ≥ 2 je v systému omezených podmnožin Rn každá dvojice dis-
junktních množin vyprostitelná, neboli C = B.

Důkaz. Inkluze C ⊆ B je zřejmá, dokažme nyní opačnou inkluzi. Nechť A ∈ B.
Chceme ukázat, že A ∈ C. Zvolme množiny S1, S2 ⊂ R z lemmatu 11, definujme
Sij = Si × Sj ×Rn−2 a Aij = A ∩ Sij, kde i,j ∈ {1,2}. Zvolme r větší než diametr
A, pak dokážeme vyprostitelnost systému {Aij}i,j∈{1,2} tak, že ve druhé dimenzi
posuneme Aij o ir a v první dimenzi o (2i + j)r. Vizme názornou ukázku na
obrázku 4.2.
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Obrázek 4.2: Posouvání množin Aij o příslušné násobky r

A

A11 ⋃ A12 + (0, r, 0, ..., 0)

A21 ⋃ A22 + (0, 2r, 0, ..., 0)

A11 + (3r, r, 0, ..., 0)

A12 + (4r, r, 0, ..., 0)

A21+ (5r, 2r, 0, ..., 0)

A22 + (6r, 2r, 0, ..., 0)

Díky lemmatu 10 stačí ukázat, že Aij ∈ C. Pro libovolné i,j ∈ {1,2} zvolme
disjunktní množiny B, C ⊆ Aij. Naším cílem bude nalézt cestu γ ∈ R2 ⊆ G,
která tyto množiny vyprošťuje. Zvolme posloupnost {an}∞

n=1 v R \ ∆Si takovou,
že limn→∞ an = 0, a posloupnost {bn}∞

n=1 v R \ ∆Sj, že limn→∞ bn = 0. To lze
díky tomu, že ∆Si a ∆Sj mají podle lemmatu 11 husté doplňky. Dále definujme
posloupnost {vn}∞

n=1 prvků z R2 ⊆ G následovně

v0 = (r,b0, 0, 0, ..., 0), v2n+1 = (an,bn, 0, 0, ..., 0), v2n+2 = (an,bn+1, 0, 0, ..., 0).

Nyní na intervalech
(︂
2−k−1, 2−k

]︂
definujme cestu γ jako lineární proložení vk+1 a

vk, tedy:

γ(t) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(︂
2

(︂
t − 1

2

)︂
r + 2 (1 − t) a0,b0, 0, ..., 0

)︂
na

(︂
1
2 , 1

]︂
,

(22n+1 (t − 2−2n−1) an−1 + 22n+1 (2−2n − t) an,bn, 0, ..., 0)
na (2−2n−1, 2−2n] , n ≥ 1,

(an, 22n+2 (t − 2−2n−2) bn + 22n+2 (2−2n−1 − t) bn+1, 0, ..., 0)
na (2−2n−2, 2−2n−1] , n ≥ 0.

Položme dále γ(0) = (0, 0, ..., 0).
Pak γt /∈ ∆Si × ∆Sj × Rn−2 pro všechna t ∈ (0,1], což plyne z toho, jak jsme

volili prvky posloupností {an}∞
n=1 a {bn}∞

n=1. Platí tedy, že γt(Aij) ∩ Aij = ∅. Pak
také γt(C) ∩ B = ∅ pro t ∈ [0,1]. Navíc γ1(C) = C + (r, b0, 0,..., 0), což v první
souřadnici leží ostře vpravo od B, tedy cesta γ vyproštuje systém množin {B,C},
a proto Aij ∈ C.

Věta 13. Nechť n ≥ 2 a G je grupa izometrií na Rn, která obsahuje všechna
posunutí v prvních dvou dimenzích. Pak každé dvě omezené G-ekvirozložitelné
podmnožiny Rn jsou spojitě G-ekvirozložitelné.

Důkaz. Mějme dvě omezené A, B ⊂ Rn, které jsou ekvirozložitelné pomocí roz-
kladů {Ai}i∈I a {Bi}i∈I a izometrií {gi}i∈I . Pak

[A] =
[︄⋃︂

i∈I

Ai

]︄
=

∑︂
i∈I

[Ai] =
∑︂
i∈I

[Bi] =
[︄⋃︂

i∈I

Bi

]︄
= [B] ,

kde první a pátá rovnost jsou zřejmé. Druhou, resp. čtvrtou, rovnost získáváme
použitím věty 12 pro omezené množiny Ai, i ∈ I, resp. Bi, i ∈ I. Třetí rovnost
pak plyne z toho, že pro libovolné i ∈ I je Ai G-kongruentní Bi a tedy i Ai ≈G Bi.
Rovnost [A] = [B], pak implikuje, že A ≈G B.
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Věta 14. Odpověď na De Grootovu otázku 7 je kladná.

Důkaz. V Banachově-Tarského paradoxu (věta 2) využíváme grupu všech izome-
trií v R3, která splňuje podmínky věty 13. Pak tedy využitím vět 13 a 2 zís-
káváme, že B ≈ B1 ∪ B2. Nechť {Ci}n

i=1 jsou množiny rozkladu B dokládající
tuto skutečnost a {γi}n

i=1 jsou jim příslušející cesty. Položme m = n a definujme
Ai = Ci ∩ (γi

1)−1B1, An+i = Ci ∩ (γi
1)−1B2 a σi = σn+i = γi pro ∀i ∈ {1, . . . , n}.

Pak σi splňuje podmínky otázky 7 pro všechna i ∈ {1, . . . , 2n}.
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