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Bakalářská práce Lucie Wintrové se zabývá studiem a popisem několika matematických paradoxů, tedy výroků, které

jsou sice pravdivé, ale neodpovídají obecné intuitivní představě. Hlavní důraz je kladen na větu Stefana Banacha

a Alfreda Tarského z roku 1924, která je natolik neintuitivní, že ve své době vzbudila rozruch a plamenné diskuse

dokonce i mezi nematematiky.

Práce je pojata jako rozsáhlá kompilace zahrnující historickou stránku tématu i podrobné matematické důkazy všech

uvedených tvrzení. Jde o poměrně náročnou práci, neboť zmíněné paradoxy zasahují do několika matematických oborů

najednou, konkrétně do matematické analýzy, matematické logiky a teorie množin, přičemž důkazy navíc zhusta

využívají hlubokých metod z teorie míry a obecné algebry. Z toho plyne, že autorka musela nastudovat a zpracovat

poměrně rozsáhlou matematickou literaturu. Výsledný text je velmi pěkný a příjemně se čte.

První kapitola obsahuje vymezení základních pojmů a označení. Ve druhé kapitole je popsáno několik paradoxních

tvrzení („vyrábění bodů z ničeho“ takzvaným posuvem z nekonečna, Vitaliova množina, konstrukce Sierpińského a

Mazurkiewicze), z nichž některé lze považovat za přímé předchůdce Banachovy-Tarského věty. Třetí kapitola je

věnována podrobnému důkazu Banachovy-Tarského věty založenému na vlastnostech grupy rotací a Hausdorffovu

paradoxu poloviny a třetiny. Čtvrtá část obsahuje formulaci a podrobné řešení De Grootovy otázky, která výsledek

Banacha a Tarského významným způsobem rozšiřuje a dodává mu jakousi „praktickou“ formu.

Jak už bylo uvedeno, práce byla sice od počátku pojata jako kompilační, i tak je ale vlastní přínos autorky na některých

místech textu patrný. Jde zejména o způsob syntézy uvedeného materiálu, rozpracování pasáží, které jsou v originálech

mírně odbyté, ilustrace výsledků na příkladech, a v neposlední řadě též doprovodné diagramy a obrázky.

Autorka pracovala s nadšením, velmi pilně a zcela samostatně za minimální pomoci ze strany vedoucího. Podle mého

názoru nepochybně prokázala schopnost v krátkém čase nastudovat, pochopit a zpracovat do srozumitelného

matematického textu obsáhlou matematickou látku z rozmanitého souboru zdrojů sahajících od populárních knih až po

hluboké vědecké články. Domnívám se, že výsledný text s přehledem splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.
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